
De#e værk er downloadet fra Danskernes Historie Online

Danskernes Historie Online er Danmarks største digitaliseringsprojekt af li4eratur 
inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket 
hører under den almenny=ge forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores 
fælles kulturarv, digitaliserer den og sAller den Al rådighed for alle interesserede.

Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor
Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og 
sponsorat her: h4ps://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat

Ophavsret
Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er 
omfa4et af ophavsret, må PDF-filen kun beny4es Al personligt brug. 

Links
Slægtsforskernes Bibliotek: h4ps://slaegtsbibliotek.dk
Danske Slægtsforskere: h4ps://slaegt.dk

https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat
https://slaegtsbibliotek.dk/
https://slaegt.dk/


Samlinger
til

en Slægtebog
af

K. A. Heiberg
Læge.

3. Hefte.

Kbta. 1907.



SVoosf ( ^ d S p i c f  BcPCJ i ©Roskibe,

uden fiois ©interesse for Ufisforie og fjfoegfskundskaB disse

efåfade ftaude mangfef ffere a f  deres ¡¡Forudsætninger,

fifegnet a f  

lians yngste cBøn

8,/i 1905. Uf. @ L  U f e i B e r g .

. Side 3.



Den bragte Talangivelse (se Ottokar Lorenz’ 
Lehrbuch der gesammten wissenschaftlichen Gene­
alogie, Stammbaum und Ahnentafel in ihrer geschicht­
lichen, sociologischen und naturwissenschaftlichen 
Bedeutung. Berlin 1898. S. 218—22) vil let kunne 
forstaas ved at skrive en Ahnetavle op paa sæd­
vanlig Maade, saaledes at man altid har Mændene 
til venstre for sig paa Papiret, Kvinderne til højre. 
Nummereringen regnes da fra venstre mod højre, 
i hvert Slægtled begyndende med nye Numre. Det 
indklamrede Tal angiver vedkommende Generation 
ved at nævne Antallet af dets Ahner. De ukendte, 
som de kendte, Ascendenter deltager i Nummererin­
gen, da man saa altid er orienteret med de opstigende 
eller nedstigende Slægtleds Talbetegnelse. Forfæd­
rene udover Slægtleddet med de 4096 beregnede 
Ahner er kun omtalt i Anmærkningerne.

(6 4) 2 Birgitte Margrethe Gabrielsdatter Linde, 
g. c. 1703 med (64) 1 (d. v. s. Søren Heiberg,*) f. 1660, 
d. 1713; sidst Sognepr. t. Sogndal), d. 1723. 3. Jo­
han Widing, f. c. 1669, d. 1736; sidst Sognepr. t. 
Nykirken i Bergen. Mag. 1716. 4 Karen Schwartz-
kopf, f. efter 1685?, g. 1712 med (64) 3, d. 1747.
5 Peder Sørensen, f. c. 1651, d. 1730; sidst Sogne­
pr. t. Hielmeland. (Børnene antog Moderens Familie­
navn). 6 Margretha Hielm, f. 1674, g. 1689 med 
(64) 5, d 1740-1. 7 Peder Jonassen Rose, f. c. 1662,
d. 1744 ; sidst res. Kap. til Strand. 8 Maren Eli- 
asdatter g med (64) 7, d. 1742. (se Anm. 1)

*) Om dennes Afstamning se senere andensteds.

(12 8) 3 Gabriel Linde f. 1654, d. c. 1737. Major 
ved 1ste bergenhus. Inf. Reg. 4 Anne Bugge. f. 
1647 d. 1720. 5 Jakob Andersen, d. 1700. Køb­
mand i Bergen Ejer af Lysekloster. 6 Cathrine Ja ns­
datter Middclstorph. 7 Michael Hansen Schwartz- 
kopf, d. 1705; sidst Sognepr. i Manger. 8 — — 
Jespersdatter. (se Anm. 2). 9 (se Anm. 3) 11
Jonas Jenssøn Hielm, d. 1697. Sognepr. til Hielme 
land. Provst i Ryfylke. 12 Brynhilde (Brønele) 
Knudsdatter. d. 1710-1. 13 Jon Rasmussen Suldal,
d. 1684. Vicepastor i Strand, (se Anm. 4) 14
Cecilia Wegner f. 1632. 15 Elias Anderssøn, f. c.
1615, d. 1690. Provst Sgpr. i Skonevik. 16 Elisabeth 
Galtung, d. 1690.

(2 5 6) 5 Gabriel Linde, (se Anm 5) 7 Niels
Bugge, d. 1668; sidst Sgpr. i Selje. 8 Maren 
Sørensdatter (Friis). Levede endnu 1674. (se Anm.
6) 13 Hans Schwartzkopf fra Wismar ; tog 1629
Borgerskab i Bergen. 14 Abelone. 15 Jes­
per Hansen. Sorenskriver paa Helgeland, (se Anm.
7) 16 Margrete Pedersdatter Falch. 21 Jens
Jonassøn (Hielm), d. c. 1648. Sidst Sgpr. til Hielme­
land. 22 Margretta Jørgensdatter, d. 1650. (se 
Anm. 8) 25 Rasmus Mikkelsen, f. 1580, d. 1657
Sgpr. til Suldal. 26 Helene Jonasdatter, f. 1603.

g. 1626, d. 1678. (se Anm. 9) 27 Thomas Weg­
ner, f. i Lund 1588, d. 1654. Biskop i Stavanger.
28 Anne Christensdatter Trane f. 1611, d. 1694.
29 Anders Jonssøn, c. 1590-1639. Sgpr. i Skone­
vik. Provst i Søndhordland. 31 Laurits Johan- 
nessen Galtung. d. 1659. Foged over Halssnø Kloster 
og Hardanger Lehn. (se Anm. 10.) 32 Lisbeth
Ottesdatter Orning.

(5 1 2) 13 Hans Nielsen Bugge, d. efter 1624.
Sognepræst i Etne 1613. 14 Anne Bjørnsdatter.
15 Søren Christensen Friis, d. efter 1611. Sidst 
Slotskriver paa Riberhus. 16 Marine (Maren)
Hansdatter Svane, g. 1604. 31 Peter Jakobsøn.
Foged paa Helgeland. 32 Anna Jonsdatter, d. 
1673. 41 Jonas Jenssøn Hielm, d. 1621-2. Sidst
Sognepr. i Stavanger. Provst. Mag. (se Anm. 11.)

43 Jørgen Eriksen, f. i Haderslev 1535, d. 1604, 
Mag. Biskop i Stavanger 1571. 44 Adriane Skjel-
derup, g. 1571. 51 Jonas Jonsson. Sgpr. i Sta­
vanger 1608. 53 Cort Wegener. 54 Elline
Thomesdatter. 55 Christen Trane den Yngre. 
Handelsmand i Stavanger. 56 Anne Jensdatter, 
g. 1607. (se Anm. 12), 63 Otto Thomesen Orning;
til Vatne 1596. 64 Anne Eriksdatter Orm.

(10 2 4  ) 25 Niels Hansen Bugge fra Randers, f.
c. 1545, d. 1613. Sidst Sognpr. til Etne 1603. 26
Birgitte Nielsdatter. 31 Hans Svaning, f. 1503,
d. 1584 i Ribe Mag 1533 i Wittenberg. 1539 Prof.
i Kbh „Danmarks Riges Historicus“. (se Anm. 13). 
32 Maren Sørensdatter Stage, f. 1539, g. 1554, 
d. i 1615. 61 Jakob Petersøn, f. i Jylland 1536,
d. som Lagmand i Trondhjem 1633. (se Anm. 14). 
62 Margrete Petersdatter, f. 1556, g. 1587, d, 
1622. 81 Jens Madsen (Svan ?), Præst i Stavan­
ger c. 1600. (se Anm. 15). 82 Anne Lauritsdat-
ter ? 87 Jens Pedersen Schjelderup, f. 1499, d.
1562. Prof. med. i Kbh. Biskop i Bergen 1557,
88 Susanne Leonhardtsdatter (se Anm. 16).
109 Christen Christensøn Trane, f. 1533 el. 53, d. 
1600. Foged paa Utstein Kloster og senere kgl. Fo­
ged over Ryfylke, Jæderen og Dalerne. 110 
Magdalena Nielsdatter. 125 Thomas Svendsen 
til Ellinggaard 1556-68. 126 Dorthe Christens­
datter Munk. ¡27 Erik Eriksøn Orm til Valvat- 
ne p. p. 128 Magdalena Christophersdatter Ru­
stung. (se Anm 17).

(2 0 4 8 ) 49 Hans Bugge. 1 Beg. af 16de Aarh. i 
Randers el. Omegn. 63 Søren Jakobsen Stage, 
f. 1509, d. 1577. Raadmand og Borgmester i Ribe.
64 Anne Sørensdatter Klyn, f. 1519, g. 1537, d. 
i675. 121 Peter Ibsen. Herredsfoged, (se Anm.
19). 122 Anna Petersdatter. 123 ? Peter A-
driansøn, d. 1570. 124 Gunhild Sivordsdatter.
173 Peder Jensen i Skjeldrup, d. 1564. (se Anm. 20).
174 Maren Nielsdatter. 219 Niels Jenssøn,

Side 5.



Lagmand i Stavanger 1550. 220 — Gautesdatter
249 Svend Madsen; til Eget 1537, levede 1553-
250 Maren Sørensdatter Munk. 253 Erik Orm- 
søu (Orm) til Vig, Ladvig og Aarsdal, d 1564.
254 Christine Thorsteinsdatter til Valvatne og Lokne
255 Christoffer Throndssøn Rustung til Sæim d. 1564.
256 Karine (se Anm. 21)

(4096) 97 Lars Bugge iThrue 1479 (Onsild Her­
red). (se Anm. 22). 125 Jacob Stage. Af svensk
Adel, fordrevet som danskvenlig under Unionskri­
gen. 126 Maria Burre. 245 Adrian Rekort- 
sen Falkener. Borgmester i Trondhjem allerede 1547 ; 
levede endnu 1594. 246 Margrete Petersdatter.
439 Gaute Ivarssøn (Dahl) 1512 & 1524; ejede 
en Del af Frosvig og Njos. [se Anm. 23]. 497
Mads Svendsen til Eget, 1478. [se Anm. 24]. 507
Orm Erikssøn d. 1521 [?] Væbner. Borger i Sta­
vanger. (se Anm. 25). 506 Astrid, 1497. [se Anm.
26]. 507 Thorstein [Askelsøn „den rige“; levede
endnu som gml. Mand 1516]. [se Anm. 27]. 508

Christina Andersdatter til Vatne og Valvatne [se 
Anm- 28], 509 Thrond Sigurdsen Rustung til Sem.
510 Karen Kold. 511 Knut Pederssøn Skanke. 
Dekan i Trondhjem Domkapitel. 512 Fru Dor­
the Adelsten.

Af Litteraturfortegnelsen (se iøvrigt tu Deis
Anmærkningerne).

1. Bondesen: Slægten Bugge. Od. 1891.
2. H. K. Heiberg: Fam. H. Bergen 1864.
3. B. Hielm, Slægten H. Kr. 1889.
4. F. Hvass: Hvas V Bd. 1890- S 40-1.
5. A. Kielland: Familien K. Chra. 1897.
6. LengnicksStamtavler (IIS. HIB.): Gabriel Linde.

7. Adels Aar bogen.
8. Biograf. Lex.
9. Worms Lexicon.
10. Nye Danske Mag. 1806 II Bd. 38.
11. Hist. Tidsskr.
12. (Norsk) Tidsskr. II (1872) S 116 ff.
13. Personalhistorisk Tidsskr.
14. Saml. t. Jydsk Hist. & Top.
15. Kirkehist. Samlinger.
16. Reg Dipi. II B. III - 1859 - 603.
17. Norske Rigs Registranter.

18. Petter Dass’s Saml. Skr. ved A. E. Erichsen. Kr. 
1874. 1ste Del (Indledningen om Slægten Falck)

19. A. Faye: Christiandssands Stifts Hist. Chra. 
1867.

20. I.Kinch: Ribe By II.
21. Lampe: Bergens Stifts Biskopper og Præster. Kr. 

1896 I - II.
22. Rørdam: Kjbh’.s Univ.'s Hist. 1537-1621.

23. Rørdam: Historieskrivning siden Reformat. I. 
Kbh. 1867. S. -68 ff.

24. Svaning: Christiernus II Francof, 1658. 3. 130-1.
25. Terpager: Inscriptiones Ripenses Hafniæ 1702.

S. 56 126.
26. Thrap: Christiansands Stifts Præster i 17. Aarh. 

Chra. 1899.

Anmærkninger („Nr.“ henviser til Litt-fortegn.’s
Numre).

1. Maren Eliasdatter er sikkert en Datter af Elias 
Andersøn (i Følge Nr. 26 p. p., trods Nr. 21-1 
177: samt. „Løwold“, og trods det, at der gives 
endnu et andet Slags Svogerskab end det i Nr. 
26 omtalte se Nr. 21 - II 332)» Smig. endvidere 
Brev fra D. Thrap af 30/i 02 til K. A. H.

2. „(128) 8“ var en Søster til Konfess. Dr. Peder 
Jespersen (1647 — 1714) Af dennes Levnetsløb 
modstaas ikke som et lille Bidrag til Tidshisto­
rien at anføre efter „Worm: Peter Jespersøns 
Lig-Begiengelse 1718 Fol.“ følgende Brudstykke 
angaaende et Ophold ved det hollandske Uni­
versitet i Leiden 1668:
«end attraaede hånd at lære noget in Medicina, saasom 
hans Tancker icke stigede høyere end til at naae et 
geistligt Embede i hans Fæderne-Land, hvor hånd da i 
Nøds Fald kunde viide at tjene sig selv og andre, naar 
ingen Læge var ved Haanden. I den Henseende blev 
hånd i Anatomien underviist af Doet. Johanne van Hor- 
ne, men in praxi Medica af den vidtberømte Francisco 
de le Boe Sylvio, imidlertid begyndte der den skadelig 
Pestilence at tage Overhaand, saa Academiet blev gand- 
ske splidt ad og Doet. van Horne ved Døden afgick, men 
Doet. de le Boe Sylvius ved hans idelige Forrætninger 
var forhindret at undervise enten hannem eller andre.»

3. Nr. 26 S. 103 mener ikke, den i Nr. 3 anførte 
Søren Pedersøn er Peder Sørensens Fader.

4. Nr. 26: „rimeligvis S. af„ (256) 25. Se S. 100 -126
- 127.

5. Er (128) 3’s Fader ikke den i Nr. 17 - llteB d . 
373. 12te Bd. 203 & 223 - omtalte „Major over 
det Trondhjemske Regimente von der Linde 
(1655)? Siden omtales (1658) „Major Linde“ som 
„Kommandant udi Flekkerøen“. I Sogns Fog- 
deri nævnes i 7de Bd. 545 &536 en Gaard Linde.

6. Havde været gift med Niels Bugges 3 Formænd 
og overlevede som det se3 denne Om Afstam­
ningen se Nr. 13 - 1898 IV R. - I Bd - S. 41. 
Søsteren var Ludvig Holbergs Oldemoder. Om 
Søren Friis (en Broder hed Anders se Nr. 10) 
se Nr, 20 - S. 195 og Nr. 16.

7. 1655 se Nr. 17 XI Bd. S. 403. Iøvrigt t. Eks. Nr. 
9 - I - 499.

8. Margr. Jørgensd. er sandsynligvis D. af Jørgen 
Eriksen (Portræt af denne i Hjelmelands Kirke 
og Stavanger Domkirke; se om ham bl. a. Lit. 
Nr. 19)Se Nr. 21:11, 331; I, 5 & 160; Nr. 3 og 
ogsaa Nr. 13, 1880, I - 148.

Side 6



9. Er Helene Jonasdatter ikke D. af (512) 51 ? (se 
Lit. Nr. 19 S. 209 & 215 og Nr. 26 S. 100.)

10. Nr. 4 kalder ham Johan, uoverensstemmende 
med Kiellaud, Thrap, Lampe, Biograf. Lex. og 
Nr. 13: IV R - VI Bd. - 34.

11. Om (512) 41 se Nr. 15 - III R. IV B. 354. Om 
Sønnesønnen, (128) 11, se ogsaa H. Rørdam: 
„Studenterhistorie 1658-60“ S. 160 & 185.
Om (512) 41 :
Referat efter Nr. 26: Næst efter 2den Søndag i Advent 
havde Kvinden Margr. Svendsd. hængt sig. Hendes Slægt­
ninge søgte, men forgæves, at faa hende begravet i kri­
sten Jord. Mie Adv. nævnede Hr. Jonas den sørgelige 
Begivenhed i sin Prædiken med Tilføjelse, at enhver 
skulde bede Gud om Bevarelse mod saadanne Fristelser, 
at ingen havde Ret til at dømme hende eller paatale, hvor 
hun blev begraven. °js 1619 blev han stævnet herfor.

12. Chr. IV overværede Brylluppet og forærede et 
Sølvcredentskar. (512) 56 var en Hel- eller 
Halvsøster til Mette Ditlevsdatter Fox fra Kjø- 
ge, Bisk. i Stavanger Laurits Claussen Skaboes 
Hustru, (se Nr. 8 - 16 B. - S. 8) Se Nr. 19 S. 
227 ff., Nr. 5, Nr. 13 - II R - V B. - 126 & III 
R. II B. 258-9.

13. Hans Svaning var en Bondesøn fra Svaninge 
paa Fyen; hans Onkel (avunculus), Jens An­
dersen, var Kansler hos Biskop Jens Andersen 
Beldenak. Se Nr. 23, Nr. 11 - 6 R. - III - 433 
ff. og Nr. 24,

14. (1024)' 61 Se om ham foruden i Nr. 18 ogsaa i 
Nr. 17 IV Bd. - 610 samt V & Vil Bd.

15. Se Nr. 26 S. 112 & 117 (imod Nr. 3).
16. Var vistnok en Stifdatter af Prof. med. Peter 

Capetevn (1511 - 57) fra Middelburg i Zee- 
land, Prof. i Rostock, senere i Kbh. Se Nr. 22 
I S. 614 ff. el. Nr. 8 - III - 353.

17. Om hendes Fader bl. a. om hans Strid med 
Fru Inger til Østeraat og dennes Familie se f. 
Eks. Nr. 8 - 14 Bd. 438 - 42. (1024) 128 var 
en Søster til „Skottefruen“, Anne Rustung (se 
f. Eks. Nr. 8 - 1 4  Bd. 437 eller „For Kirke og 
Kultur“ 1903).

18. Om (2048) 64 (Henvisningen til Anm. 18 er ud­
falden) se Nr. 1 4 - 1  Bd. - 223, hvor een af 
hendes Bedsteforældre formodes at have heddet 
Anders til Fornavn! ! Svigermoderens Navn 
(4096) 126 findes omtalt som svensk Adelsnavn 
fra Lund 1390 i „Dansk Navneskik“ S. 57 (ef­
ter Thisets Oplysning). Om (4096) 125 se Nr. 14 
- II Bd. - 155.

19. Nr. 14 - II B. - 339 - 40: „Peder Ibsen i Vam­
men, Herredsfgd. i Nørlyng Herred — c. 1572“ 
Er det liam?

20. Efter Nr. 21 - II Bd. - 321 skulde han være 
fra en Landsby af samme Navn ved Hobro og 
ikke fra den fyenske.

21. Se Nr. 8 - 14de Bd. - 438 og Nr. 12.
22. Om Lars Bugges Afstamning se Nr. 1 og Nr. 7 

- 1890. løvrigt vil man fra ham kunne fortsæt­
te viden om blandt fjærne Slægter, selv om 
man blot bruger Adels Aarbøgerne eller Biogr. 
Lex. som Kilder. Niels Bugge (den Yngre), 
Sønnesøn af Niels Bugge til Hald og Tipolde­
fader til ovennævnte Lars Bugge, var saaledes 
(se Nr. 7 - 1898 - S. 231) gift med en Sønne­
datters Datter af Marsk Stig Andersen. Alle­
rede derved har altsaa Fr. Barfods Ord fra en 
anden Sammenhæng fuld Gyldighed ogsaa her, 
nemlig at det skulde være en mærkelig dansk 
Slægt, der ikke kunde rose sig af Nedstamning 
fra Skjalm Hvide, naar den ellers ret kendte 
sin fædrene og mødrene Byrd.

23. Gaute Ivarssøn (Dahl) — Se Nr. 5 og Nr 7 - 
1891. — Søn af Ivar (Dahl), der ejede en Dei 
af Njos i Sogn, og Herborg Thorbjørnsdatter.

24. Se Nr. 4. — (4096) 498: Anne Roed af Vaarst 
skal tilføjes.

25. Trykfejl: 507 læ3 505. — Fader: Erik Ormsøn. 
Se Nr. 5. (Ligeledes om de 3 følgende.)

26. Fader: Anbjørn? Moder: Gyrid Baardsdatter til 
Store Brandvig og Thorsnæs, 1497. Morfader: 
Baard Sigurdsøn (Galtung) til Thorsnæs, 1421. 
Mormoder: Gyrid Thorbergsdatter til Store 
Brand vig, 1403, 1452. Mormoders Fader: Thor- 
berg til Store Brandvig; d. 1403.

27. S. af Askeli Thorsteinsøn paa Voss, 1427, 1428, 
1447.

28- Fader: Anders. .Moder: Christiua. Morfader : Si­
gurd? Mormoder: Inga Svalesdatter. Mormo­
ders Fader: Svale Jonsøn (Smør). R. R. R. 
Høvedsmand paa Bergenhus. 1404, 1442. Mor­
moders Farfader: Jon Halvardsøn, Kongens 
Ombudsmand i Bergen 1375.

(4) 1 Arve Christian Linde Heiberg, f. 1805 d.
1891. Sidst Soguepr. i Helsingør. Provst, (se Anm. 
29).

(8) 1 Gabriel Heiberg, f. 1772, d. 1816. Stud. fra
Stavanger 1792. Chordegn og Lærer i Ringsted.
2 Elisabeth Siersted, f. 1786, g. 1804, d. 1864.

(16) 1 Arve Christian Linde Heiberg, f. 1739,
d. 1823. Sidst Soguepr. i Rennesø. Provst. 2 Mar­
grethe Marie Hielm, f. 1745, g. 1769, d. 1827.
3 Bertel Mathiesen Siersted, f. 1751, d. 1810. Cand.
juris. Byskriver p. p. i Ringsted c. 1783. (Om den 
vekslende Ordning af Embederne paa hans og Fa­
derens Tid se P. Munch: Kjøbstadstyrelsen i Dan­
mark - I - 1900 - S. 197 & 208). 4 Barbara
Christensen, f. 1754, g. 1783, d. 1839.

Side 7.



(32) 1 Gabriel Heiberg, f. 1708, d. 1768. Sidst
Sognepr. til Nykirken ¡Bergen. Provst.
2 Cecilia Catharina Widing f. 1713, g. 1736, d. 1780.
3 Peder Hielm, f. 1709, d. 1781. Sidst res. Kap. til
Strand. 4 Anne Pedersdatter Rose, f. c. 1701, g. 
1735, d. før 1766. 5 Mathias Bertelsen Siersted,
f. 1704, Herredaskriver (se (16) 3) i Ringsted 1732.
6 Elisabeth Jacobsdatter Gertz, 1. 1717, g. 1749.
7 Peter Christensen, f. 1730, d. 1770(?). Sidst Ejer 
af Bonderupved Korsør. 8 Anne Lindam, f. 1734
g. 1752. [se Anm. 30].

(6 4) 1—8 se Side 5.
9 Bertel Nielsen Siersted, d. c. 1706. I Østrup, 
(Aarby Sogn ved Kallundborg), derpaa i Bjere By 
[Svallerup Sogn], [se Anm 31.] 10 Birgitte Mads­
datter, d. 1708. 11 Jacob Christophersen Gertz,
f. 1690, d. 1754. Bager, siden Gæstgiver i Køge [se
Anm. 32]. 12 Abigael Nielsdatter Thrane, f.1686,
g. 1716, d. 1765. 13 Christen Jensen fra Jylland.
Forpagter af Holsteinborg. 14 Ane Hvalsøe fra 
Helsingøregnen. 15 Christian Lindam. Inspektør 
paa Holsteinborg. 16 Mette Marie Pintzfelt. g. 
1724?

(12 8) se Side 5.
23 Niels Poulsen Thrane i Køge, d. 1690. (se Anm.
33.) 24 Engel Hansdatier Pladtz, d. 1686. (se
Anm. 34.) 27 — — Jørgensen Hvalsøe (se Anm.
35.) 29 Jacob Nielsen Scroxberg, f. 1654, d. 1711.
Sognepræst i Spjellerup og Smerup, Mag. Provst.
30 Anne Holgersdatter Brun, f. 1656, g. 1679.
31 Friderich Pendtsfeldt, Toldtaxateur i Odense 
(se Anm. 36 )

(2 5 6) — se Side 5.
47 Hans Pladtz d. 1694. Raadmand i Køge 1681.
59 Holger Andersen Bruun d. 1680. Sognepræst i 
Kun lby. 60 Mette Nielsdatter, d. 1679.

5 12) — se Side 5.
117 Anders Frantsen Bruun, d. c. 1641. Sognepr. i 
Haarløv. Mag. Provst. 118 Niels Hansen Lund, 
d. c. 1654. Sidst Sognepr. i Kundby.

(1 0 2 4) — se Side 5.
233 Frants Matsen (Bruun). Sognepr. i Stovby og 
Hornum (1584).

Litteraturfortegnelse (fortsat)

27. H. F. Rørdam: En gammel Præstesiægts Histo­
rie. 1877. Særtryk af Nr. 15 - III R. - II Bd.

28. (Cancelliraad Hans Jørg. Jacobs. Hvalsøe3 Stam­
tavle) (c. 1780) (Kgl. Bibi.)

29. I. Barfod: Falsterske Gejstlighed I & II.
30. A. Hatting: Forsøg til en Præste historie over

Bergens Stift. 1775. I - 135 & 184.
31. Lengnick; Personalhist. Bidrag vedkomm. Gejst­

ligheden 1847 - 53 (I Afd. - 72, II - 44).
32. Wibergs Præstehistorie.
33. Hiort-Lorenzen & Salicath: Repertorium over 

Legater.
34. . Molbech : Hist.-biogr. Saml. 1851 - S. 234.
35. A. Petersen : Kjøge Bys Historie. 1888.

36. Provst Gabriel T. S. R. Heibergs haandskrevne 
Samlinger.

37. Odense Skifteprotokoller 1703-22 (Provinsarki­
vet smsteds.)

Anmærkninger (fortsat)

29. Se Nr. 8, Om de følgende Led se Nr. 2,3 &2L 
— Især om Slægterne Siersted, Gertz og Hval­
søe, se Nr. 36, om Lindam Nr. 27.
Udførligere Bidrag til flere af de i dette Afsnit omtalte 
Slægters videre Personalhistorie er planlagt paa Grund­
lag af Nr. 36, samt Litteratur- og Arkivstudier. Se senere 
andensteds. Om (32) l ’s Karakteristik se ogsaa Lit. Nr. 21.

30. Efter Nr. 34 levede hun endnu 1776.
31. Nr. 33 anfører en „ Borgermester Niels Nielsen 

Siersted“ (d. 1695) i Kallundborg. En Broder ?
32. Se Nr. 35, S. 77, og Nr. 13, II B:l. 1881, S. 

331, samt 3. R. II Bd. S. 243. Et Bryllups­
digt findes i G. T. S. R. Heibergs E je:
„Een yndig Fugle-Jagt ved Amors stercke Magt 
fremstillet da Brudgommen dend agrbare for­
nemme unge Karl Monsr. Jacob Christophersen 
Gertz trolovede sig dend yndige Brud Demoi- 
selle Abigael Nielsdatter Thrane og helligholdt 
sin glædelige Bryllups-Dag i fornemme Venners 
Nærværelse i Kiøge Onsdagen dend 4 Martii 
1716. — — (Kbh. - Joh. Seb. Martini - Univ.
B.)“

33. Fornavnene og Tiden kunde meget lade for­
mode denne Families Slægtskab med visse af 
de i Nr. 5 anførte norske Thraner.

34. Se Nr. 35 - S. 257 & 262. David Hansen Pladtz, 
formodentlig en Broder, er f. 1651 og d. 1712.

35. Ved at sammenholde Nr. 36, Nr. 29 - II - 235, 
Nr. 28 samt Thrap3 Danmark kan oplyses, at 
Ane Hvalsøes Farbroder var den Jakob Jør­
gensen Hvalsøe, der først var Amtsforvalter 
i Frederiksborg, senere i Nykøbing F., og som 
fra 1737 ejede Gislingegaard, hvor han døde 
(68 Aar gml.) 1740. En nyere eksisterende 
Stamtavle over Fam. Hvalsøe er det ikke lyk­
kedes mig at faa i Hænde.

36. Forfatteren til Værket Nr. 30 er mærkelig nok

Side 8. „



galt underrettet om sin egen Morfaders Livs­
stilling. BlaDdt „Amtmænd i Kongeriet Dan­
mark“ er en P. ikke nævnt under Odense Amt, 
ej heller under noget andet. Nr. 36 har vel 
snarere Ret i sin Angivelse: Toldtaxateur i 0- 
dense. Men det er ikke lykkedes mig at finde 
Familien indenfor Nr. 37’s Blade, der er gen­
nemsøgte for det Tidsrum, i hvilket begge 
Ægtefæller af flere Grunde maa antages at 
være døde.

(4) 2 Georgine Samsine Rørdam, f. 1808, g.
med (4) 1 1831, d. 1883. (se Anm. 37.)

( 8 )  3 Thomas Schat Rørdam, f. 1776, d. 1831.
Sidst Sognepr. i Tølløse og Aagerup. Provst. 4 
Cathrine Georgia Teilmann, t. 1777, g. 1801, d. 1842.

( 1 6 )  5 Christian Bolle Rørdam, f. 1743, d. 1802.
Sidst Sognepr. i Kinservig. Provst, (se Amn. 38).
6 Marie Elisabeth Schar, f. 1747, g. 1769, d. 1805.
7 Hans Teilmann, f. 1746, cl. 1822. Sidst Sognepr. 
i Tølløse og Aagerup. 8 Cathrine Margrethe 
Samsøe, f. 1755, g. 1772, d. 1833.

( 3 2 )  9 Holger Rørdam, f. 1700, d. 1783. Sidst
Sognepr. i Vigersted og Kværkeby. Provst. 10
Vita Bering, f. 1708, g. 1731, d. 1771. 11
Thomas Schat, d. 1774, 62 Aar gi. Hører ved den 
lærde Skole i Køge. Senere Tolder, (se Anm. 39).
12 Bodil Kirstine Einsperg, g. 1747. 13 Andreas
Teilmann, f. 1699, d. 1772. Kammerraad. Amtsforval­
ter i Vordingborg. 14 Anna Neergaard, f. 1712, g. 
1730, d. 1794. 15 Jørgen Samsøe, d. efter 1779.
Koffardikaptejn, siden bosat i Næstved, (se Anm. 40). 
16 Ane Tobyren, begr. 22/a 1768.

(6 4 )  17 Niels Holgersen Brun, f. 1658 d. 1707,
Sognepr. i Rørby. 18 Maren Sørensdatter Gram, 
f. 1667, g. 1696, d. 1731. 19 Peder Bering, d.
1715. Oberstlieutenant. Kommandant i Nyborg.
20 Else Lindberg, d. 172-. 25 Christen Teilmann,
Købmand i Ribe, siden i Hjerting. 27 Johan Tho- 
mæsen Neergaard, f. 1673, d. 1737. Ejer af Fugle- 
bjerggd., siden af Grevensvænge. 28 Sidsel 
Vartberg, i. 1676, g. 1695, d. 1742.

(12 8) 33 & 34 == (256) 59 & 60.
35 Søren Jensen, d. 1673. Sidst Sognepr. i Refsnæs. 
(se Anm. 41). 36 Elisabeth Sophie Lauritsdatter
Gram, g. 1661, d. 1712. 37 Vitus Pedersen Be-
ring, f. 1617, d. 1675. Prof. ved Kbh.'s Universitet. 
Kgl. Historiograf. 38 Gertrud Jørgensdatter, f. 
1648, g. 1663, d. 1678. 39 Hans Michelsen Lind-
berg, Hørkræmmer i Kbh, 49 Niels Teilmann i 
Ribe. 53 Thomas Madsen Neergaard fra Neder- 
gaard i Gredstrup (Tyrsting Herred). Forpagter af

Svenstrup. 55 Peder Vartberg, Hofslagter.

(2 5 6) 65 =  (512) 117. 67 =  (512) 119.
69 Jens Bertelsen, f. 1582, d. 1662. 71 Laurits
Nielsen Gram, f. 1600, d. 1660. Sidst Sognepr. i Ka­
lundborg. (se Anm. 42). 72 Maren Pedersdatter.
73 Peder Bering. Borgmester i Viborg 1631-58.
74 Maren Vitusdatter, f. 1591, d. 1626. 75 Jør­
gen Hansen Aalborg, f. 1613, d. 1673. Overrenteskri- 
ver. (se Anm. 43). 76 Kirstine Knudsdatter.
97 Christen Teglmester el. Teglmand af hollandsk 
Herkomst. Forpagter at Fr. II's Teglværk i Ribe.

(5 1 2) 129 (1024) 233. 141 Niels Madsen
Gram ? ( =  ? Niels M. Gr., Pr. i Valløby 1602-22). 
145 Peder Jensen Bering, d. 1591. Handelsmand i 
Viborg. 146 Kirsten Christensdatter Høg. (se 
Anm. 44). 147 Vitus Brun i Møllerup (Sønder-
lyng Herred). 149 Hans Jørgensen i Aalborg. 
150 Maren Christensdatter.

(10 2 4) 281 Mads Pedersen Gram. Sgpr. i Fro­
en 1587. 289 Jens Madsen fra Bjering. I Viborg,
(se Anm. 45). 290 Inger Christensdatter.

(2 0  4  8) 561 Peder Madsen. 1ste lutherske Pr.
i Froen. (se Anm. 46).

Litteraturfortegnelse (fortsat)

38. Stamtavle over Fam. Gram. Kbh. 1882. S. 3.
39. A. Teilmann . Stamta vle over Fam. Neergaard 

1846.
40. — — : Teilmann-Stammen 1841 & Stamt. over 

Fam. T. Kbh. 1844.
41. Hundrup: Lærerstanden ved Køge — Skole. 

Rosk. 1870.
42. — — : Biogr. Efterretn. om Slagelse lærde 

Skoles Disciple. Roskilde 1862-3. S. 7 & 161

43. Arkivalia fra Næstved (Provinsarkivet. Kbh.).

Anmærkninger (fortsat)
37. Om de følgende Slægtled se især Nr. 27, Nr. 

40, Nr. 11 - V R. I & VI Bd. (Bering) og Nr.
39.

38. Bidrag til hans Karakteristik findes endvidere 
i „Lawaetz: Brødremenigheden i Vestindien 4.

39. Se ogsaa Nr. 35, S. 258 p. p. og Nr. 41.
40. Aarstallene ved (32) 15 & 16 er efter Nr 43. 

Se om Familien Samsøe senere andensteds.
41. Se foruden Nr. 27 - S. 30 f. Eks. ogsaa Nr. 42.
42. En Laur. Nicolai Gram, immatrikul. i Kbh. 

1618 (Univ’s Matrikel); A. E. Erichsen betviv- 
ler, denne er norsk (Pr. fra Tromsø 1881 - S. 
9). Se iøvrigt Anm. 46 her.

Side 9.



43. Se, ogsaa om ham, i Nr. 8.
44. I Skrifter om Viborg og nærliggende Herreder 

er Høg paa dette Tidspunkt et ofte forekom­
mende Navn. Se ogsaa Nr. 33 - V Bd. - S. 168.

45. Se Henvisningen i Anm. 37 eller mindre udførligt 
P. Lauridsen: Vitus Jonassen Bering - Kbh. 
1885. — Beringsstrædets Opdager var en Bro­
derdatters Søn af sin Navne: (128) 37.

46. Se Nr. 13 - 2 R. - II Bd. - S. 64 & 160 & 233, 
hellere end Lir. Nr. 38.

(4) 3 Hans Müller, f. 1800, d. 1871. Kasserer
ved Odense Fattigvæsen og Fyens Stifts Sparekasse, 
Cancelliraad p. p. (se Anm. 47). 4 Marie Margre­
the Ltitken, f. 1795, g. 1829, d. 1874.

(8) 5 Niels Müller, f. 1769, d. 1833. Sidst Sog­
nepr. til Huusby. 6 Maren Albjerg, f. 1760, g. 
1793, d. 1819. 7 Peter Vilhelm Lütken, f. 1761,
d. 1844. Sidst Sognepr. t. Lumby. Amtsprovst p. p.
8 Marie Christine Saxtorph, f. 1768, g. 1790, d. 1842.

(1 6) 9 Hans Müller, f. 1743, d. 1816. Kgl. Havein­
spektør i Odense, (se Anm. 48). 10 Anne Maria Mar­
grethe Knutzon, f. 1735 i Norge, g. i Oslo 1767, d. 1778. 
Il Anders Albjerg, Købmand i Svendborg. 12 
Helle Marie Thorbjørnsen, f. 1730, g. 1759, d. 1810. 
13 Otto Diderik Lütken, f. 1713, d. 1788. Sidst Sog­
nepr. til Skjellerup og Ellinge. (se Anm. 49). 14
Margrethe Schandorff Suhr, f. 1722, g. 1755, d. 1778. 
15 Han3 Christian Saxtorph, f. 1723, d. 1787. Mag. 
Rektor i Roskilde. Justitsraad. (se Anm. 50). 16
Maria Abigael Kjeldskov, f. 1745. g. 1761, d. 1815.

(3 2) 17 Niels Müller, f. c. 1713, d. 1768. Fra
Jylland (Lønborggaard ?). Gartner i Odense. 18 
Margrethe Lauritzdatter, g. 1738, d. 1768. 19
Johan Knutzon i Norge. Oberstlieutenant. 23 
Thorbjørn Andersen, f. c. 1705, d. c. 1780. Fra Nor­
ge. Købmand i Svendborg (se Anm. 51). 25 Joa­
chim Lütken, f. 1664, d. 1743. Kornet i Hestgarden. 
Regimentsskriver (Antvorskov og Nordruplund). (se 
Anm. 52). 26 Margrethe Elisabeth Bilefeld. f.
1669, g. 1697, d. 1754. 27 Peder Suhr, f. 1678,
d. 1735. Sognepr. t. Utterslev. Mag. 28 Marie 
Schandorff, d. 1740. 29 Ole Christensen Saxtorph, 
f. 1694, d. 1745. Sidst Sognepr. t. Meirup. 30 Marie 
Seyer, g. 1724, d. 1745. 31 Jacob Kjeldskov.
Degn i Utterslev. 32 Cathrine Suhr, f. 1709, g. 
1738.

(6 4) 35 Lauritz Jensen, d. før 1738. Gartner?
53 Frederik Suhr, f. 1644, d. 1706 i Nysted. Amts­
forvalter p. p. paa Lolland. 54 Cathrine Peders- 
datter, f. i Svendborg 1639, d. 1703. 55 Kristian
Augustinsen Schandorff, f. 1643, d. 1712. Sidst Sog­
nepr. til Nebbelunde. [se Anm. 53]. 56 Margrethe —

d. 1718. 57 Christen Saxtorph. Tinstøber i Ny­
købing F. [se Anm. 54]. 59 Hans Pedersen Seyer
[Zeierus], d. 1729. 1696 Sognepr. i Allerslev. 60 
Elisabeth Hansdatter. 63 = [ 3 2] 27. 64 =  [32] 28.

(12 8) 105 Bernt Suhr fra Bremen, f. c. 1615,
d. 1685. Hoffurer. „Bryghusskriver“ i Kbb. 109 
Augustinus Povelsen Schandorf, d. 1676. Sidst Sog­
nepr. t. Thoreby. Mag.. Provst. 110 Johanne — 
d. 1671 [se Anm. 55], 117 Peder Christoffersen
Seier. „Kgl. Mayst. Tolder i Præstø“ indtil c. 1684. 
[se Anm. 56]. 118 Johanne Hansdatter, d. 1675
[31 Aar gammel]. 125 =  (64) 53. 126 =  (64) 54.
127 =  (64) 55. 128 =  [64] 56.

(2 5 6) 217 Poul Andersen [Colding], f. 1551, d.
1618. Sidst Sognepr. i Skanderborg, Mag. Provst, [se 
Anm. 57]. 218 Katharina Nielsdatter, d. 1618.
233 Christopher Pedersen. Borgermester i Præstø 
1656-75. 234 Marie. 249 =  (128) 105. 253= (128)
109.

(5 1 2) 435 Niels Pedersen. Borgmester i Aarhus.
505 =  (256) 217. 506 =  (256) 218»

(1 0 2 4) 1011 =  (512) 435.

Litteraturfortegnelse (fortsat)
38. Lengnick: Fam. Lütken (2den Udg.)
39. Carl Müller: Stamt. over Fam. M. (Manuscript).
40. Hundrup: Stamt. over Chr. Saxtorphs Descen­

denter. 2den Udg. Rosk. 1859.
41. Lengnick: Fam. Suhr: Kbh. 1848.
42. Nyrop: Det Suhrske Hus 1749-1899.
43. J. E. Suhr : Smaaskrifter - II - 1843 - S. 57 m. fl.

44. Bisgaard: Den danske Nationaløkonomi i det 
18de Aarh. 1902.

45. Bloch: Roskilde Domskoles Historie I - II Hefte. 
1842-3. S. 67-71 & 67-9.

46. Epitafium i Aarhus Domkirke over (256) 217 
& 218.

47. St. F riis : Roskilde Domkirke. 1852. S. 206 & 
274.

48. Fyens Stiftstidende 28/8 1871.
49. H ertel: Beskrivelse over Aarhus Domk.
50. Edv. Holm: Danmark-Norges Historie. I - 338.
51. Lund: Danske malede Portrætter. 1895 I B. - 

I R. S. 9.
52. Maaløe: Optegn, vedk. Fyens Stifts Sparek. - 

Od. 1881.
53. Mumme : St. Knuds Kirke. - Od. 1844 - S. 40.
54. H. I. Møller: Jac. Møller og hans SI. - 1889 - 

S. 119 - 120 - 128.

Side 10



55. H. V. Nielsen: Præstø. 1899. (S. 151 -174-288
- 300 - 461 m. flere Steder).

56. Rørdam: Hist. Saml. og Stud. I - 548.

Anmærkninger (fortsat)
47. Se f. Eks. Nr. 48 & 52.

Oplysninger om de allerældste Led af Familien Muller 
skyldes Nr. 39. Om de andre Familier se ligeledes de 
tilsvarende Stamtavler. Nr. 42 er stærkt illustreret. 
(Undtagelsesvis er i Anm. 8,51 og 58 henvist til Portræt, 
men iøvrigt er ikke hverken her eller i tidligere Afsnit 
slige Henvisninger foretagne).

48. Se ogsaa Nr. 53.
49. Som Eks. paa O. D. Liitkens Eftermæle anføres 

(af Nr. 44): (om hans Opponerings Natur, „med biden­
de Haan, med bedsk Spot, ofte med megen Skarpsin­
dighed, men heller ikke sjældent med en vis Gammel- 
mandsarrigskab og gammelmandsagtig Snusfornuft.“
— — „før Adam Smith ejede ikke England, end mindre 
da Frankrig eller Tyskland, en eneste Forfatter, der 
som Helhed set staar over ham, eller maaske endog 
kommer paa Siden af ham.“ —

50. Se bedst Nr. 45 & 47. Indskriften paa hans Ki­
ste findes sidstnævnte Sted. Døde efter Nr. 45’s 
Angivelse af „Apopleksi44; Forældrene af „gras­
serende Sprinkelsygeu.

51. Se Nr. 51; han og Familie findes nævnt i Nr. 
54 (S. 119, 120, 127, 128).

52. Se Nr. 50!
53. Se Nr. 29 & 43 & „Rhodes Samlinger14. Trykfejl 

ved Faderens Dødsaar i Nr. 32.
54. Navnet kendes som Landsbynavn nær Halmstad 

og i Holsten ; Præstenavn i Nakskov id e t 17de 
Aarh. se Nr. 31 - I - S. 89 & II - 61.

55. Se Nr. 56.
56. Er formodentlig (64) 59 s Fader — at dømme

efter Tiden, Stedet og Navnene. Se Nr. 13 -II  
(1881)- S. 7 - o g tillige om Forældrene Nr. 55. 
Om (64) 59 se f. Eks. Nr. 43 - S. 87.

57. Se Nr. 46, omtalt, men ikke gengivet i Nr. 49; 
endnu bevaret; Hustruens Dødsaar skyldes Ind­
skriften ; Nr. 32 - III Bd. - S. 61 tager altsaa 
fejl, idet Katharina Nielsdatter maa have været 
Poul Andersen Coldings anden Hustru. Se iøv­
rigt f. Eks. i Nr. 32. eller 43 ; ogsaa Nr. 13 - 
1882 - S. 126.

(64) 1 Søffren (Søren) Heiberg, f. 1660, d. 1713;
sidst Sognepræst t. Sogndal (om (64) 2 - se Side 5.)
(128) 1 Anders Søffrenssøn, f. 1630, d. 1688.
Sorenskriver i Indre Sogn. 2 Maren Giertsdat- 
ter Morgenstjerne, f. c. 1630, g. 1657, d. efter og 
c. 1670.

(256) 1 Søffren Lauritzsøn, f. c. 1575, d. 1653.
Foged i „Sogns Lehntt. (se Anm. 58). 2 Anna
Madsdatter, g. c. 1610, d. mellem 1668 og 1672.
3 Gert Morgenstierne, af svensk Æt.

Litteraturfortegnelse (fortsat)

57. G. F. Heiberg: Slægten H. [1906] [Manuscript]
58. Lengnick: Stamtavle over Familien Munthe- 

Morgenstjerne (Indledningen).

Anmærkninger (fortsat)

58. Disse Oplysninger om det allerældste Slægtled 
af Familien Heiberg skylder jeg G. F. Heiberg 
paa Amble (ved Bergen), idet denne godhedsfuldt 
paa Opfordring ikke blot har tilstillet mig et Ud­
drag af de af sine omfattende Forskninger, der 
hørte herhen, men ogsaa har laant mig selve 
det under Litteratur Nr, 57 nævnte Værk, en 
værdig Afløser af hans Faders anførte Arbejde 
(se Litteratur Nr. 2).
Søffren Lauritzsøn findes nævnt 1613 i Forbin­
delse med Gaarden Talle, som han købte 1627. 
Over ham og over hans Broder, Anders Lau­
ritzsøn, Foged i Lyster, lindes i Dale Kirke 
tvende Epitafier fra henholdsvis 1654 og 1630t 
med Portrætter af hele Familien. Førstnævn­
te har til Indskrift: „Gud till ære Kierken till 
Zirat, dette Epiphium Søffren Lauridtzsøn Fogt 
i Indre Sogn Forerrit haffuer Anno 1654.44 
(Den yngste af de til højre for Faderen afbil­
dede Sønner maa være Anders Søffrenssøn ef­
ter Fotografi af Epitafiet at dømme, sammen­
holdt med Oplysningerne i G. F. Heibergs Værk).

Samsøe.
(se Side 9.)

Naar en personalhistorisk Oplysning — dennes 
Interesse iøvrigt ufortalt — først engang savnes, hvor 
den naturligt burde have været at finde, bliver Sav­
net let langvarigt. Efter at Rahbek i Foraaret 1796 
havde holdt „Forelæsninger14 over „Dyveke44, skrev 
han Ole Johan Samsøes Biografi som en Indledning 
til sin Vens „efterladte digteriske Skrifter44 og spa­
rede ikke paa Pladsen, men brugte 60 Sider dertil. 
Forgæves leder man imidlertid efter Navnene paa 
Samsøes Forældre; hverken i nogen af de 3 Udga­
ver af „Efterladte Skrifter44 eller i Rahbeks Erin­
dringer, sorn atter skænker Samsøe en udførlig 
Omtale, findes deres Navne anførte, skønt Rahbek 
omtaler Faderens Sindsanlæg m. m. m.
Mangelen blev ikke rettet sidenhen, skønt Samsøe, 
der „skrev Dyveke og døde44 som alle Digtere ret

Side l i .



ofte er bleven biograferet; først for ny ligt i „Biograf. 
Lex.u er i alt Fald Faderens Navn bleven nævnet. 
Men i et større Værk, der kun er faa Aar gammelt, 
er 0. J. Samsøe endogsaa bleven kaldt „en Læge­
søn fra Næstved“. Talrige Efterkommere bevarede 
ogsaa ved Opkaldelse (se „Andreas Teilmann: Teil- 
mann-Stammen 1841“ og ogsaa „A. Teilmann : Fami­
lien T. 1844 S. 19 p. p.tt) Jørgen Samsøes og Ane 
Tobyrens Navne, men alligevel var de gledet næsten 
unævnte ud af Personalhistorien (se dog Wibergs 
Præstehistorie III - 399), hvorimod Navnene (Huu- 
legaard og Friis) paa deres Børns Huslærere og 
meget andet er bleven omhyggeligt prentet (se Per­
sonal!). Tidsskr. III B. - S. 324 og Rahbeks Erindrin­
ger 1 - 234). Om en Broder til O. J. Samsøe 
fortælles der i Rahbeks Eiindringer (II - S. 16), at 
han (c. 1782-3) „førte en Paketbaad“. Følgende Op­
lysninger om Familien Samsøe er indhentet paa 
Provinsarkivet i Kbh. Jørgen Samsøe maa formo­
des at være fraflyttet Næstved, da hverken Skifte­
protokoller eller Kirkebøger giver Oplysning om 
hans Død.

I Nestved Byes Grund- og Nærings-Taxt
findes „Hr Jørgen Samsøe“ anført forste Häng 1766 
med 18 Sk , senere med 2 Rdl. og derover, sidste 
Gang anført 1779.

St. Mortens Kirke.
1755 Fredagen 26. Sept. Døbt Sr. Samsøe og Hu­
stru Deres lille Datter Catharina Margaretha.
(Frk. v. Krakkwitz, Jfr. Olivarius, Krigsraad Neer- 
gaard, Sr. Saabye paa Eskildstrup, Sr. Claus Bry- 
sting).

1759 26. Marts døbt Sr. Samsøes og Hustru Deres
liden Søn, Oluf Johan. Capitain Giørings Frue bar 
harri, Frue Tønnesen stod hos. Hr. Tolder Jessen. 
Sr. Niels Holm. Sr. Lynge.

St. Mortens Kirkes Begravelsesbog.
Anno 1761. Febr. 23 begraved Sr. Samsøes dødfødte 
Børn Søn og Datter.

St. M/s Kirkegaard.
Anno 1768 Febr. 23 Madame Samsøe.

St. Mortens Ministerialbog.
24. Julv 1772 hjemme i Huset copuleres velædle og 
velærværdige Hr. Hans Theylman, Sognepræst til 
Borup og Kiramerslev Menigheder i Sjælland og 
velædle Jomfr. Catharina Margretha Samsøe i Næst­
ved. (Som det fremgaar af Kæmnerregnskaberne 
boede Brudgommens Fader Kammerraad Teilmann 
(se A. Teilmann : Familien T. 1844 S. 13) i Næstved).

Siersted.
(se Side 7 - 8.)

I et Skiftebrev fra 1695 efter Borgmester i 
Kallundborg Niels Nielsen Siersted nævnes hans Fader 
Niels (Larsen) Siersted, som havde efterladt sig 4 
Sønner (A —D):
A. Lars Nielsen Siersted, levede 1695.
B. Niels Nielsen Siersted, Borgmester i Kallundborg, 

d. 1695. Skiftebrevet efter hans første Hustru 
er dateret 1689. Børn (1—3):
1. Søren Nielsen Siersted, f. 1679.
2. Andreas Bertel Siersted, f 1681 (efter Litte­

ratur Nr. 45, 1846, S. 20, blev han Student 
fra Roskilde 1697.)

3. Birgitte Sophie Nielsdatter Siersted.
2den Gang med Anne Hansdatter, som overle­
vede ham (Uden Børn.)

C. Bertel Nielsen Siersted, f. 1654, d. 26/s 1707. Se 
iøvrigt Side 8, samt nedenfor. — Formodningen 
Anm. 31 slog altsaa til. 3 Børn (1—3):
1. Christian Bertelsen Siersted, d. 1714 (2 Børn).
2. Niels Bertelsen Siersted, g. 1715 (3 Børn)
3. Mathias Bertelsen Siersted, se Side 8 (1 Søn).

D. Hans Nielsen Siersted, levede endnu 1715, blev 
1689 „Strandrider“ mellem Kallundborg og Kor­
sør. (1 Søn):
1. Niels Johannes Siersted, d. 1773 (12 Børn).
For de her meddelte og endnu adskilligt flere Oplys­

ninger om disse- Grene af Familien Siersted skylder jeg især 
Tak til Herredsfoged i Hammerum Chr. Siersted og Skoledi­
rektør i Odense Th. Siersted.

Efter Litteraturfortegnelsens Nr. 36 gengives 
i.Uddrag en Afskrift åf M. B. Siersteds egenhæn­
digt skrevne Levnedsløb.

Soli deo gloria. I. N. I.
Anno 1704 den 12 Julv er jeg, for Gud uvær­

dige, Orm og syndige Madike, Mathias Bertelsen 
Siersted, fremkommen og fød til denne syndige Ver­
den. Min Fader var den fordum bekjendte ærlige 
Mand Bertel Nielsen Siersted, og min Moder den 
ærlige Matrone Birgitte Madsdatter, boende udi Østrup 
i Aarby Sogn ved Kallundborg. 3 Aar efter min 
Fødsel flyttede samme mine, nu fattige Forældre fra 
bemeldte Bye, som blev afbrudt og paa Stæden op­
bygt en Herregaard, hen til Svallerup Sogn, Biere 
Bye, da min Fader strax derefter fra dette Timelige 
af Gud blev henkaldet; sad såa min Moder 3 Aars 
Tid Enke, indtil hun med Guds Forsyn indlod sig i 
Nyt ægteskab med en Karl nafn Mads Jensen, og 
levede hun med ham et aars tid, da det behagede 
Gud at kalde hende fra Verden, 1708[?], derpaa vis­
te min Stedfader mig straks Døren og hen til en min 
halv-søster der i byen boende, som da for Guds

Side 12.



Skyid antog mig fattige Fader- og Moderløse Barn, 
hvor jeg ved Guds naadige Forsyn blev opfødt og 
fremdragen, dels til Skrivning og Læsning, og dels 
til hvis arbejde jog efter mine ringe Kræfter for- 
rnaaede, nemlig med at køre plov og deslige, dog 
tacker Gud og den nem i deris Grav for nogenledes 
god Optugtelse, da jeg derved lærte at skjælne imel­
lem ondt og godt ; — — —
172U skeede efter Guds naadige Forsyn, og min Be- 
gjæring, og derpaa fuldt Reeomméndation af den sal. 
Mand [o: „forrige Sjælesørger ved Hellig-Gjests- 
Hospitais Menighed, Sal. Hr. Vilhelm Sebastian 
Laurenberg i Kjøbenhafn“], at jeg kom til at Fare 
paa lisland med en Skipper nafnlig : Hans Hofgaard 
paa Cliristianshafn, at forsage mig, thi jeg var ickun 
liden til at forstaa eller paatage mig nogen Gjer- 
n in g -----------
Blev jeg befalet at skulle være paa Dæcket og op­
varte Ikiadsmanden og de andre Matroser, samtgjø- 
re rent efter Hunden, med videre, og da det er 
dennem, som haver været noget til Søes bekjendt, 
at en Dreng eller Baadsmandsjunge kaldet, af Ma­
troserne er agtet som en Hund, thi de holder ham 
ej værdig at maatte skaffe ved Bakke med sig, 
nemlig at spise hos dem. Dette syntes mig, jeg efter 
min Enfoldighed chikanerede mig over, at jeg som 
havde haft den Ære og spiist hos Præster og Offi­
cerer skulde nu være saa fonigt at icke maatte spii- 
se hos en Matros, og da jeg af min Doarlighed der­
over ofte suckede, føyede dea naadige Gud det 
saaledes : at Cajvtvægteren fik ondt i sin Ilals, hvor­
imod blev brugt adskillige Rarud med Feldskjær og 
deslige, men hjalp intet. — — —

Skipperen satte saa mig igjen udi hans Sted til 
Gajvt-Vægter, saaledes blev jeg ved Guds naadige 
Forsyn forløst fra det formente tunge Aag, og blev 
sat paa Friheds Bane. — — —

Anno 1721 da jeg sidste Reise havde endt paa 
lisland slog jeg mig fra Søen, saavel efter Skipperens 
som andre gode Venners Raad. — — —

4de Fredag efter Paaske 1722 blev jeg ved Guds 
Naade første Gang delagtig udi det høy-værdige Al- 
terens Sakramente i Svallerup Kirke hos Hr. Niels 
Grundtvig. — — —

1732 d. 4. April blev mig af den naadefulde Gud 
beviist Naade over Naade, idet jeg af lians Kongl. 
Mayst. allernaadigst blev meddelt Bestalling og be- 
skicket til Herretskriver til Ringsted og Tyberg 
Herreder, — — —

Af Forf.’s Forord til det 1895-98 udarbejdede Ma­
nuskript, som udgjorde Grundlaget for de siden 
fortsatte „Samlinger“:

(Sammenholder man efterfølgende talmæssige Oplysninger™ ed, 
hvad det nuværende Værk byder paa, fremgaar det klart, hvor- 
meget der ved lidt Udholdenhed har ladet sig samle, og det 
vil sikkert oftest være Tilfældet ved lignende Efterforskninger.)

„Paa Grundlag af Ahnetavler, der omfattede aller­
mindst 70 „Frænder44 mindre end her foreligger (i alt 
er der nu — Jan. 1899 — c. 190). begyndte jeg 1895 
at samle sammen til en forbedret „Opskrift44. Det 
foresvævede mig, at der maatte kunne skaffes langt 
mere Materiale til Veje, end de da foreliggende Tav­
ler frembød.44 — -
„Jan. 1896 omfattede det samlede Register c. 40 
forskellige Slægtsnavne. Jan. 1899 omfatter det c. 80.u 
„Disse Blade fremtræder, synes det mig, som et ganske 
mærkeligt Vidnesbyrd om, hvor „bogført.*4 en dansk 
Slægts Ahncr kan være i Slutningen af det 19de 
Aarh., skønt der iblandt dem kun findes faa synderligt 
„fremtrædende44 Mænd.u —
„Opmærksomheden bor henledes paa Forskellen mel­
lem Stamtavler og „Slægtebøger44 [Ahnetavler], paa 
hvilke sidste, der lægges for ringe Vægt44. —

Af et senere Forord:

Hvad der her har været Rum til at fremlægge er 
jo kun et ringe Rids af mine Studier og Optegnelser. 
Og dets Form rammes vel noget af Brodden i Holbergs 
Ord om ,.tørre og mavre“ Beskrivelser af Folks Liv 
og Levner, at de tjene heller til Bevis paa, at en 
haver været til i Verden, end at ban haver levet44 
eller „tjener alene til Bevis paa, a ten  har været et 
Menneske^4.

Sikkert tror jeg dog disse Sider vil finde enkelte 
opma^rksomme eller forstaaende Læsere, der vil vi­
de at værdsætte det Arbejde der er gjort, eller vil 
kunne se, hvor der er fundet ny Vej trem eller sam­
let nyt Stof. Uden vel derfor selv at kunne mistæn­
kes for at være tilbøjelig til paa nogen Maade at 
overvurdere, hvad der er ydet, vil jeg imod Holbergs 
spidse Udtalelse anføre A. D. Jørgensens frejdige 
Ord: „Landets og folkets fælles historie må i man­
ge retninger bygges op nedefra, ud af de talløse 
spredte efterretninger fra alle egne. Et kan få betyd­
ning her, et andet hist; snart er det en personlighed, 
snart en tildragelse, snart et kulturhi3t. forhold, el. 
vel endog kun et navn, der kan være af værdi til 
oplysning på andre områder el. i en støire sammen­
hæng44.

Om Familieforskninsf.
Det sædvanlige Billede af og den vante Fo­

restilling om et Stamtræ er naturvidenskabeligt u- 
rigtigt og giver kun Anledning til Misforstaaelser,

Side 13.



da de kvindelige Elementer systematisk forbigaas. 
Familieforskningen er bl. a. herved nu oftest kun 
blevet en March paa Stedet og har kun faaet Værd 
som en femte Rangs Hjælpevidenskab, som et Snur­
repiberi, der endda kan misbruges og virke frem- 
skridtsfjendtligt.

De foran fremkomne Sider af denne Slægtebog 
ligner med Hensyn til Udførelse mange andre — 
fraset, at det er Ahnetavlens Medlemmer og ikke et 
enkelt Familienavns Bærere, der er søgt Oplysninger 
samlede om, ogat Systemet forordningen ogsaa er 
noget modificeret fra Lorenz' Fremgangsmaade, til 
hvilken der Side 5 er nøjere henvist.

Trods det har „Slægtebogen“ imidlertid en Hen­
sigt, der stræber adskilligt videre, idet ogsaa den 
vil søge efter sin ringe Evne at henlede Opmærk­
somheden hos enhver Familieforsker, som den maatte 
falde i Hænde, paa, i hvor høj Grad et naturviden­
skabeligt Synspunkts Medoptagelse kunde bidrage til 
at lade Familieforskning faa øget Værd, ogsaa til 
Belysning af visse Punkter ved den kulturhistorisko 
Udvikling.

Til alt dette udkræves Genealogernes forstaaende 
Hjælp i det hele, deres Samarbejde med Naturvi­
denskabsmændene, saavel som genealogiske Organi­
sationers Medvirken for herhjemme at faa skabt 
f. Eks. et almindeligt anerkendt og udbredt Skema*j 
med de Spørgsmaal, der ni aa søges besvaret for 
hvert enkelt Medlem af vedkommende Slægt, om da 
den naturvidenskabelige Familieforskning skal kun­
ne faa det Materiale af Oplysninger og Kendsger­
ninger. som den i Øjeblikket saa haardt savner**) 
— for Menneskets Vedkommende, hvor der turde 
være større „Værdier“ at udforske end i Landbru­
gets Stambøger.

Og Materialet lader sig for en stor Del slet ikke 
samle paa anden Maade. Hvad der f. Eks. ved den 
stedse hyppigere Hospitalsbehandling i Tidens Løb 
opdynges af Oplysninger om mange enkelte Indivi­
der, vil af flere Grunde aldrig for Fremtidens Forske­
re kunne give det Svar paa Familieforskningens og 
Arvelighedslærens mange Spørgsmaal, som ud fra 
andre Principper og i anden Hensigt samler Mate­
riale vil formaa det, selv om det kun omfatter faa 
Slægtled.

*) se f. Eks. Lorenz r'Lehrb. d. Genealogie, 1898, 
S. 137, eller Sommer : Familienforsch. & Verer­
bungslehre, 1907, S. 217.

**) se bl. a. herom: K. A. H.: Begrebet Familie 
(Dansk Tidsskr. 1906, S. 641-2), sammes Re­
ferat af en Afhandling af Bateson (Ugeskr. for 
Læger. 1906. Nr. 46), Artiklen Arvelighed i Ha- 
gerups Lexic. 1906-1 - 238, samt Anmeldelsen af 
Sommers Bog i Hospitalstidende 1907, Nr. 45.

Navnefortegnelse.
(dog kun omfattende Efternavne, der ikke ender paa 
-sen o. lign. fra selve Ahnerækkerne.)
(a eller b betyder I eller II Spalte paa vedkommen­
de Side).

A
Aalborg 9b 
Adelsten 6a 
Albjerg 10a 

B
Bering 9a 9b 
Bilefeld 10a 
Brun 8a 9ab 
Bugge 5ab 6a 
Burre 6a 

D
Dahl 6a 

E
Kinsperg 9a 

F
Fal di 5a 
Falkener 6a 
Friis 5ab 

O
Galtung 5ab 
Gertz 8a 
Gram 9ab 

H
Ileiberg 5a 7b Ha 
Hielm 5ab7b8a 
llvalsøc 8a.
11 øg 9b

R
Rose 5a 8a 
Rustung 5b 6a 
Rørdam 9a 

S
Samsøe 9a 
Saxtorph lOib 
Schandorff lOab 
Schat 9a 
Schwartzkopfoa 
Scroxberg 8a 
Seyer lOab 
Siersted 7b 8a 
Skanke 6a 
Skjelderup 5b 
Stage 5b 6a 
Suhr lOab 
Suldal 5a 
Svane 5b 

T
Teilmann 9å 
Tobyren 9a 
Trane 5b 8a 

V
Vartberg 9ab 
Wegner 5ab 
Widing 5a

K
Kjeldskov 10a 
Klyn 5b 
Knutzon 10a 
Kold 6a 
Kolding 10b

L
Lindam 8a 
Lindberg 9a 
Linde 5a 
Lund 8a 
LUtken 10a

M
Middelsrorph 5a 
Munk 5b 6a 
Muller 10a

N
Neergaaid 9a 

O
Orm 5b 6a 
Orning 5b

P.
Pintzfelt 8a 
Pladtz 8a

Vejledende Bemærkninger.
De autograferede Tavlers Hensigt er at vise, paa 

hvor forskellig en Maacie Sagen kan gribes fat, hvad 
Tallenes Gruppering angaar, medens samtidig slige 
Tavler letter Oversigten en Del og derfor gør det 
bedre muligt i selve Teksten, naar man bruger et 
eller ander Talsystem, at samle mangfoldige Oplys­
ninger paa en meget lille Plads.

Den her fulgte Fremgangsmaade er, som bemær­
ket Side 5 og paa forrige Spalte væsentlig efter Lo­
renz, idet dog dennes „Brøkbetegnelse“ er modifice­
ret, da den synes mig at virke noget mere fremmed­
artet end den nu brugte Betegnelsesform.

Det er uheldigt, at ved et Tilfælde Litteraturfor­
tegnelsen og Anmærkningernes Nummerering løber 
næsten parallelt. Denne Kilde til lidt Forvirring la­
der sig dog let fjerne ved blot vel at erindre dette 
Forhold, indtil man helt har forstaaet Anmærknin­
gernes Henvisningsmaade.

Side 14.



DIS-Danmark




